
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGARO TORINESE 
VIA CIRIE’, 52 – 10071 BORGARO TORINESE (TO) 

Tel. 011 4702428 - PEO: TOIC89100P@istruzione.it - PEC: TOIC89100P@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 92045820013 - C.M.: TOIC89100P - C.U.U.: UF0MIW 

 
 

Prot. e data  (vedi segnatura) 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO: Determina assunzione incarico RUP da parte della Dirigente Scolastica per il progetto 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2:  Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Intervento: M4C1I3.2-2022-961-
1021 - Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi. 
  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23146 
Titolo del progetto: SCUOLA ON THE ROAD 
CUP: B94D22003300006 
Attività: A0109 – “NextGenerationEU-PNRR Miss.4-Comp.1-Invest.3.2 "Scuola4.0” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 
 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

62
 -

 0
8/

05
/2

02
3 

- 
V

I -
 U



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21/12/2022 (ns prot. 7584 
del 22/12/2022) recante istruzioni operative per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le 
FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa 
l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 
progetti PNRR; 
 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/10/2022, con la quale è stato adottato 
il PTOF per il triennio 2022/2025,aggior nato con Delibera n. 11 in data 06/12/2022; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 

VISTO  il decreto di assunzione delle somme autorizzate nel programma annuale 2023 del 
29/03/2023 recante Prot. n. 2410-VI; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 5 aprile 2023 con la quale è stata ratificata 
l’assunzione in bilancio dei fondi PNRR de quo; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 09/02/2023 del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 13/02/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 05/04/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto ““SCUOLA ON THE 
ROAD” prot. n. 0045921 del 17/03/2023; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

62
 -

 0
8/

05
/2

02
3 

- 
V

I -
 U



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

RITENUTO che la sottoscritta Dott.ssa Lucrezia Russo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per il procedimento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 
 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti della sottoscritta non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 per la realizzazione del progetto PNRR 
– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2:  Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Intervento: M4C1I3.2-
2022-961-1021 - Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi – CUP 
B94D22003300006; 
 

 di stabilire che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle 
operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 
premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 
  

DICHIARA INOLTRE 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito della scuola, sezione Amministrazione 
Trasparente: www.icborgaro.edu.it 
 

La Dirigente Scolastica 
D.ssa  Lucrezia RUSSO  

T
O

IC
89

10
0P

 -
 A

A
50

89
0 

- 
P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

62
 -

 0
8/

05
/2

02
3 

- 
V

I -
 U


